UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH GIA LAI
        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND                 Gia Lai, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch và kết quả thực hiện dự án
“Hỗ trợ phát triển vùng nguyên liệu cây dược liệu Sa nhân (Amomum
longiligulare) dưới tán rừng cho cộng đồng dân tộc thiểu số góp phần

cải thiện sinh kế người dân, bảo tồn hệ sinh thái rừng, thích ứng
 biến đổi khí hậu ở xã Bình Phú, tỉnh Gia Lai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 242/2025/NĐ-CP ngày 10/9/2025 của Chính phủ về

quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi
của nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 1599/QĐ-UBND ngày 12/5/2025 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Văn kiện dự án hỗ trợ kỹ thuật “Hỗ trợ phát triển vùng nguyên liệu

cây dược liệu Sa nhân (Amomum longiligulare) dưới tán rừng cho cộng đồng dân

tộc thiểu số góp phần cải thiện sinh kế người dân, bảo tồn hệ sinh thái rừng, thích

ứng biến đổi khí hậu ở xã Vĩnh An, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định” do Quỹ Môi

trường toàn cầu, Chương trình Phát triển liên hợp quốc (UNDP/GEF SGP) tài

trợ;

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh về

việc điều chuyển chủ dự án của dự án; Quyết định số 3076/QĐ-UBND ngày

18/12/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh dự án;

Căn cứ Văn bản số 09122025/LHHGiaLai ngày 09/12/2025 của Văn
phòng Điều phối Chương trình Quốc gia UNDP/GEF SGP về kế hoạch thực

hiện dự án;

Theo đề nghị của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tại Văn
bản số 145/TTr-LHH ngày 10/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch và kết quả thực hiện dự án Hỗ trợ phát triển
vùng nguyên liệu cây dược liệu Sa nhân (Amomum longiligulare) dưới tán rừng
cho cộng đồng dân tộc thiểu số góp phần cải thiện sinh kế người dân, bảo tồn hệ
sinh thái rừng, thích ứng biến đổi khí hậu ở xã Bình Phú, tỉnh Gia Lai, chi tiết
theo phụ lục đính kèm.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

3254 29 12

2

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chịu trách nhiệm chỉ trì,
phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hoàn thành
nhiệm vụ các hoạt động của Dự án đảm bảo đúng quy định; báo cáo tiến độ, kết
quả thực hiện dự án theo quy định; đồng thời quản lý, sử dụng và thanh quyết
toán chế độ tài chính theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước và Nhà tài trợ.

2. Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và
Du lịch, Y tế, Ngoại vụ theo nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm phối hợp
triển khai các nhiệm vụ, phần việc có liên quan theo quy định hiện hành của Nhà
nước.

Điều 3. Quyết định này điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 1599/QĐ-

UBND ngày 12/5/2025 của UBND tỉnh Bình Định.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông nghiệp
và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, Ngoại vụ; Liên hiệp các Hội

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UNDP/GEF SGP;

- Công an tỉnh;
- UBND xã Bình Phú;

- PVPXD;

- Lưu: VT, N5

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng
[

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
Dự án: Hỗ trợ phát triển vùng nguyên liệu cây dược liệu sa nhân dưới tán rừng cho cộng đồng dân tộc thiểu số

góp phần cải thiện sinh kế người dân, bảo tồn hệ sinh thái rừng, thích ứng biến đổi khí hậu
(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /12/2025 của UBND tỉnh)

TT Mục tiêu Hoạt động Số lượng Địa điểm
Thành

phần

Thời gian

dự kiến
Sản phẩm/kết quả đạt được

I

Nâng cao nhận

thức của chính

quyền, cán bộ cơ
sở và người dân

địa phương về

khai thác, bảo

tồn nguồn dược

liệu (sa nhân

tím) gắn với bảo

vệ rừng

Hoạt động 1.1. Tập

huấn nâng cao nhận

thức cho chính quyền,

cán bộ cơ sở và người

dân về giá trị dược liệu

cây sa nhân tím, khai

thác gắn với bảo vệ

rừng.

2 lớp

(50

người/lớp)

Nhà văn
hóa làng

Cán bộ xã,

cán bộ và

nông dân

chủ chốt

các làng

Tháng

01/2026

02 lớp tập huấn, 100 người tham gia

(trên 50% phụ nữ)

Hoạt động 1.2. Xây

dựng tài liệu truyền

thông về khai thác, bảo

tồn sa nhân tím gắn với

bảo vệ rừng

01 bộ

Nhóm

chuyên gia,

Ban điều

hành

Tháng

01/2026
01 bộ tài liệu (in 200 bảng)

Hoạt động 1.3. Tham

quan, học tập kinh

nghiệm về khai thác,

phát triển bền vững cây

dược liệu.

1 đợt

(2 ngày, 1

đêm)

Xã An

Toàn

Ban điều

hành, nhóm

chuyên gia;

cán bộ và

nông dân

chủ chốt

Tháng

01/2026

01 đợt tham quan, học tập cho 20

người

Hoạt động 1.4. Xây

dựng vườn bảo tồn sa

nhân tím và cây dược

liệu

1 vườn

làng Xà

Tang hoặc

Giọt 1

Nhóm

chuyên gia,

cán bộ hiện

trường,

nông dân

Tháng 01-

02/2026

01 vườn bảo tồn, diện tích từ 200 -

500 m2

Số: 3254/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2025-12-29T14:03:33+07:00

II

Cải thiện sinh

kế cho cộng

đồng từ (i)

khai thác sa

nhân tự nhiên

gắn với bảo vệ

rừng (ii) hình

thành và phát

triển một số

tuyến, điểm du

lịch cộng đồng

từ phát huy nét

đặc trưng cảnh

quan tự nhiên

và văn hóa bản

địa

Hoạt động 2.1. Xây dựng kế hoạch phát triển sinh kế cộng đồng từ khai thác sa nhân tự nhiên gắn với bảo vệ rừng.

2.1.1. Điều tra, khảo sát

phân bố, trữ lượng cây

sa nhân tím bản địa

01 Báo cáo

Rừng tự

nhiên các

làng: Kon

Mon, Giọt

1, Giọt 2

Nhóm

chuyên gia,

cán bộ hiện

trường, đại

diện tổ

QLBV

rừng cộng

đồng

Tháng

12/2025

- 2 tuyến điều tra, khảo sát phân bố

cây sa nhân tím.

- 01 Báo cáo kết quả điều tra.

2.1.2. Tập huấn kỹ

thuật thu hái, bảo tồn

sa nhân tự nhiên gắn

với bảo vệ rừng

01 lớp (50

người/lớp)

Nhà văn
hóa làng

Nhóm

chuyên gia,

Ban điều

hành, nông

dân

Tháng

1/2026

01 lớp tập huấn, 50 người tham gia

(trên 50% phụ nữ)

Hoạt động 2.2. Phát triển sinh kế thông qua phát triển du lịch cộng đồng từ khai thác các đặc trưng văn hóa bản địa

và cảnh quan tự nhiên ở địa phương

2.2.1. Tham quan, học

tập kinh nghiệm về

phát triển du lịch cộng

đồng

1 đợt (4

ngày, 3

đêm)

Phường

Hải Vân,

thành phố

Đà Nẵng

Ban điều

hành,nhóm

chuyên gia,

nông dân

Tháng

1/2026

01 đợt tham quan, học tập cho 20

người (trên 50% phụ nữ)

2.2.2. Xây dựng và

thiết kế các tuyến, điểm

du lịch tham quan, trải

nghiệm

2 - 3 tuyến

5 làng

(Kon

Giang,

Giọt 1,

Giọt 2,

Kon Mon,

Xà Tang)

Nhóm

chuyên gia,

chuyên gia

tư vấn, Ban

điều hành

Tháng 1-

2/2026

2-3 tuyến du lịch cộng đồng (sơ đồ

tuyến, pano, bảng chỉ dẫn tuyến du

lịch)

Tập huấn cho cộng

đồng trong khai thác

các tuyến, điểm du lịch

02 lớp (50

người/lớp)

Nhà văn
hóa làng

Tư vấn,

nhóm

chuyên gia,

Ban điều

hành, nông

dân

Tháng 2-

3/2026

02 lớp tập huấn, cho 100 người dân

(trên 50% phụ nữ).

2.2.4. Xây dựng mô

hình du lịch cộng đồng

2 mô hình

nhóm hộ
Kon Giọt 1

Tư vấn,

nhóm

chuyên gia,

Ban điều

hành, nông

dân

Tháng 3-

4/2026

Cải tạo 2 vườn tạp thành điểm dừng

chân cho du khách tham quan, trải

nghiệm kết hợp nghề truyền thống,

văn hóa bản địa và ẩm thực của

người Bana.

2.2.5. Thí điểm đưa học

sinh, sinh viên đến học

tập, trải nghiệm

1 - 2 nhóm
Các tuyến,

điểm tham

quan

Nhóm

chuyên gia,

Ban điều

hành,

Tháng 3-

4/2026

1 - 2 nhóm học sinh, sinh viên,

khoảng 40 – 50 người

III

Giám sát, đánh
giá, truyền
thông kết quả
thực hiện dự án

và du lịch cộng
đồng

Hoạt động 3.1. Đánh
giá độc lập dự án

Báo cáo

Ban điều

hành, đơn
vị đánh giá

độc lập

Tháng

5/2026
01 Báo cáo

Hoạt động 3.2. Xây

dựng video clip nhằm

quảng bá kết quả dự án

và du lịch cộng đồng

1 video

clip

Các hoạt

động dự án

Ban điều

hành, nhóm

chuyên gia

Tháng 4-

5/2026
1 Video clip

Hoạt động 3.3.

Hội thảo chia sẻ kinh

nghiệm, kết quả thực

hiện về khai thác, bảo

tồn cây Sa Nhân gắn

với bảo vệ rừng và phát

triển du lịch cộng đồng

01 Hội

thảo

(50

người/hội

thảo)

Nhà văn
hóa

làng/xã

Ban điều

hành, nhóm

chuyên gia,

thành phần

tham gia dự

án

Tháng 4-

5/2026
01 Hội thảo, 50 người tham gia

Hoạt động 3.4. Hội

nghị triển khai, sơ kết

giữa kỳ, tổng kết dự án

03 Hội

nghị
(50

người/hội

nghị)

Nhà văn
hóa

làng/xã

Ban điều

hành, nhóm

chuyên gia,

các thành

phần tham

gia

Tháng

12/2025,

tháng 3 và

tháng

6/2026

- 01 Hội nghị triển khai dự án, 50

người tham gia

- 02 Hội nghị (sơ kết giữa kỳ, tổng

kết dự án), 100 người tham gia.